
Πέμπτη, 31 Οκτωβρίου 2024

ΕΡΩΤΗΣΗ

Προς: τον Υπουργό Ναυτιλίας και Νησιωτικής , κ. Χρήστο Στυλιανίδη

Θέμα: Χωρίς πλοίο και πάλι η Λήμνος

Κύριε Υπουργέ,

Είμαστε ξανά στο ίδιο έργο θεατές, με το νησί της Λήμνου να μένει ακτοπλοϊκά
απομονωμένο, αφού η σύμβαση της βασικής ακτοπλοϊκής σύνδεσης της γραμμής
Λαύριο - Άγιος Ευστράτιος - Μύρινα - Καβάλα, λήγει 31-10-2024.

Μέχρι στιγμής, το Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, δεν έχει
ανακοινώσει την αντικατάσταση του πλοίου για τη διασφάλιση της ακτοπλοϊκής
σύνδεσης. Οι κάτοικοι και οι επαγγελματίες του νησιού είναι σε αναστάτωση, γιατί δε
μπορούν και πάλι να προγραμματίσουν τη προσωπική και επαγγελματική τους ζωή,
εξαιτίας της αβεβαιότητας που προκαλεί ο μη έγκαιρος προγραμματισμός του
Υπουργείου σας.

Σύμφωνα με δημοσιεύματα Λημνιακών Μέσων Ενημέρωσης, το καράβι Aqua Blue,
θα σταματήσει τα δρομολόγια και θα αποσυρθεί για επισκευαστικές εργασίες.

Προκαλεί δε, ερωτηματικά, το γεγονός ότι παρά τη σχετική επισήμανση μου δυο
φορές, με τις υπ’ αριθμ. 922/10-1-2024 και 208/4164/5-4-2024 ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ μου για
έγκαιρο προγραμματισμό και διενέργεια διαγωνισμών, ώστε με τη λήξη της
ισχύουσας σύμβασης να υπάρχει ανάδοχος για τη νέα περίοδο, το Υπουργείο
συνεχίζει να προγραμματίζει, διαγωνισμό μετά τη λήξη της ισχύουσας σύμβασης και
να καταφεύγει αναγκαστικά σε απευθείας ανάθεση μεταφορικού έργου στην
παραπάνω γραμμή μέχρι να ολοκληρωθεί η διαγωνιστική διαδικασία.

Η τακτική αυτή προκαλεί αβεβαιότητα στους κατοίκους και αρνητικές οικονομικές
επιπτώσεις με τις διακοπές δρομολογίων που συντελούνται, όπως έγινε και τα
Χριστούγεννα του 2023 και το Πάσχα του 2024.
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Ζουν δε με αγωνία, τι μέλλει γενέσθαι, εάν ο διαγωνισμός της 15ης Νοεμβρίου 2024,
αποβεί άκαρπος ή αν υποβληθούν ενστάσεις.

Διαφαίνεται ξεκάθαρα από τα παραπάνω ότι το Υπουργείο σας δε νοιάζεται όσο θα
έπρεπε για την ακριτική Λήμνο, αφήνοντάς τη συχνά, σε ακτοπλοϊκή απομόνωση .

Επειδή, οι κάτοικοι της Λήμνου δεν είναι πολίτες β’ κατηγορίας

Επειδή, η κοινωνική και επαγγελματική ζωή των κατοίκων της Λήμνου δε μπορεί να
λειτουργήσει αρμονικά αν υπάρχει ακτοπλοϊκή αβεβαιότητα

Επειδή, όλα τα νησιά του Βορειοανατολικού Αιγαίου πρέπει να έχουν ακτοπλοϊκή
σύνδεση όλο το χρόνο, απρόσκοπτα.

Επειδή, το Ανατολικό Αιγαίο είναι Εθνικά Ευαίσθητη Περιοχή

Ο κ. Υπουργός

ΕΡΩΤΑΤΑΙ

1. Ποιες, οι ενέργειες του Υπουργείου σας, για να μην αποκοπεί ακτοπλοϊκά η
Λήμνος από την υπόλοιπη χώρα, ούτε μια μέρα το χρόνο;

2. Για ποιο λόγο δεν έγινε νωρίτερα ο διαγωνισμός για την ακτοπλοϊκή σύνδεση
της Λήμνου για τη νέα περίοδο, ώστε να υπάρχει ήδη ανάδοχος με την λήξη
της υφιστάμενης σύμβασης;

3. Στο νέο διαγωνισμό που θα γίνει στις 15-11-2024 ελήφθη μέριμνα, ώστε να
επιδοτείται το σύνολο της ακτοπλοϊκής γραμμής Λαύριο - Άγιος Ευστράτιος -
Μύρινα - Καβάλα όπως έχω ζητήσει με τις προαναφερθείσες παραπάνω
ερωτήσεις μου, αλλά και όπως ζητούν οι φορείς της Λήμνου και του Αγίου
Ευστρατίου;

Ο ερωτών Βουλευτής

Παναγιώτης Παρασκευαΐδης

ΚΤΕ Νησιωτικής Πολιτικής
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